Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29 января 2013 г. № 11
п. Дальний

«О внесении изменений в долгосрочную
 целевую программу от 20 марта 2012 года № 17
 «Об утверждении долгосрочной целевой

 программа «Развитие автомобильных дорог

 общего пользования местного значения,

 ремонт дворовых территорий многоквартирных

 домов и проездов к ним МО «Дальнинское

 сельское поселение» на 2012-2015 годы»»

Согласно Закону Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 93-ОЗ «О дорожном фонде Иркутской области»,  в соответствии  с постановлением Правительства Иркутской области от 15 апреля 2009 года № 116-ПП «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Иркутской области и их формирования и реализации»  и  руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Дальнинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в долгосрочную целевую программу от 20 марта 2012 года № 17 «Об утверждении долгосрочной целевой программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним МО «Дальнинское сельское поселение» на 2012-2015 годы» изложив в новой редакции.

2. Долгосрочную целевую программу от 20 марта 2012 года № 17 «Об утверждении долгосрочной целевой программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним МО «Дальнинское сельское поселение» на 2012-2015 годы» изложить в новой редакции – Приложение 1.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Вестнике Думы и Администрации Дальнинского сельского поселения».

Глава Дальнинского

сельского поселения

А.Н. Логинов

Рассылка: в дело, Финансовое управление, бухгалтерия, прокуратура-3
Исполнитель: Шемякина Е.С., 60606, 60605
Приложение №1

к постановлению администрации

Дальнинского сельского поселения

№ 11 от 29.01.2013г.

ПАСПОРТ
ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним
МО «Дальнинское сельское поселение» на 2012-2015 годы»
	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним МО «Дальнинское сельское поселение» на 2012-2015 годы»

 (далее Программа)

	Основание для разработки Программы (наименование, номер и дата правового акта)
	1.  Федеральный закон от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

2. Федеральный закон от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»;

3. Постановление Правительства Иркутской области от 18 октября 2010 г. N 265-пп "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Развитие автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и местного значения в Иркутской области на 2011 - 2014 годы";

1. 4. Устав МО «Дальнинское сельское поселение».

	Разработчик Программы
	Администрация Дальнинского сельского поселения, ведущий специалист блока муниципального хозяйства.

	Исполнители программы
	Администрация Дальнинского сельского поселения, ведущий специалист блока муниципального хозяйства.

	Цели Программы
	1. Развитие современной и эффективной  автомобильно-дорожной инфраструктуры, сохранение и развитие автомобильных дорог.

2. Выполнение работ по ремонту дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов с заменой дорожного покрытия.

	Задачи Программы
	1. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий.

2. Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, соответствующих нормативным требованиям.

3. Строительство, реконструкция, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

4. Выполнение ремонта дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

	 Сроки реализации Программы
	2012-2015 годы

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы предусматривается за счет средств федерального бюджета (субсидии), областного бюджета, в том числе за счет средств бюджета района и муниципального образования.

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, составляет  11 639,171  тыс. рублей, из них:

                                          Таблица № 1

По источникам финансирования

2012г.

тыс. руб.

2013г.

тыс. руб.

2014г

тыс. руб.

2015г

тыс. руб.

Всего,

тыс. руб.

 Средства бюджета поселения

4,12

2,051

37,00

21,00

1000

1000

2064,171

Средства бюджета района

0

0

0

0

0

Средства  бюджета области

412

203

608

352

3500

3500

8575

Федеральные средства

0

0

500

500

1000

Всего, тыс. руб.
621,171

1018

5000

5000

11639,171

Объем финансирования корректируется и уточняется ежегодно при формировании бюджета Дальнинского сельского поселения на очередной финансовый год путем внесений изменений в Программу

	Исполнитель Программы
	Администрация  муниципального образования Дальнинского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Повысить уровень благоустройства территории Дальнинского сельского поселения  за счёт приведения технико-эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов к нормативным требованиям;
2. Довести транспортно- эксплуатационные показатели улично-дорожной сети Дальнинского сельского поселения до нормативных требований.

1. ВВЕДЕНИЕ

         Протяженность автомобильных дорог «Дальнинского сельского поселения включает в себя:
     - поселенческие дороги с грунтовым покрытием - 12,56 км.
Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ: содержание, ремонт, капитальный ремонт  автомобильной дороги.

         Опорная сеть дорог находится в основном в удовлетворительном состоянии, однако отдельные участки требуют безотлагательного ремонта. Строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог и сооружений не производится из-за отсутствия обслуживающей организации. В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния дорожной сети Дальнинского сельского поселения, чтобы обеспечить его ускоренное развитие в соответствии с потребностями экономики и населения.

В условиях социально-экономических преобразований к автомобильному транспорту предъявляются дополнительные требования по ускорению товародвижения, объявлению более точных сроков доставки грузов, в связи с этим автомобильный транспорт – самый оперативный вид сообщения. Наибольшая гибкость автомобильного транспорта в отношении выбора альтернативного маршрута перевозки определяет его лидирующую роль в качестве средства доставки товаров непосредственно потребителю и играет не маловажную роль по доставке грузов, перевозки пассажиров внутри поселения.

Характеристика автомобильных дорог  типом покрытия представлена в таблице № 2.
Таблица №2

	№ п/п
	Номер внутри посел-ой автодо-ги
	Титульное наименование внутрипоселковой автодороги
	Протяженность

(км)
	В том числе

	с твердым покрытием, (км)
	с грунтовым покрытием, (км)

	пос. Дальний

	1.
	001
	Автодорога по улице Ангарская
	0,480

	0,480

	2.
	002
	Автодорога по улице Волгоградская
	0,700

	0,700

	3.
	003
	Автодорога по улице Гагарина
	0,700

	0,700

	4.
	004
	Автодорога по улице Илимская
	0,800

	0,800

	5.
	005
	Автодорога по улице Кольцевая
	0,150

	0,150

	6.
	006
	Автодорога по улице Ленина
	0,820

	0,820

	7.
	007
	Автодорога по улице Лесная
	0,250

	0,250

	8.
	008
	Автодорога по улице Лесорубов
	0,460

	0,460

	9.
	009
	Автодорога по улице Набережная
	0,700

	0,700

	10.
	010
	Автодорога по улице Новая
	0,790

	0,790

	11.
	011
	Автодорога  по улице Приморская
	0,400

	0,400

	12.
	012
	Автодорога по улице Радищева
	0,700

	0,700

	13.
	013
	Автодорога по улице Саратовская
	0,300

	0,300

	14.
	014
	Автодорога  по улице Северная
	0,250

	0,250

	15.
	015
	Автодорога по улице Строительная

включая дорогу до причала
	0,900

0,400

	0,900

0,400

	16.
	016
	Автодорога по улице Солнечная
	0,400

	0,400

	17.
	017
	Автодорога по улице Торговая
	0,450

	0,450

	18.
	018
	Автодорога по улице Хабарова

включая расстояние до береговой зоны
	0,320

0,100

	0,320

0,100

	19.
	019
	Автодорога по улице Школьная
	0,170

	0,170

	20.
	020
	Автодорога по улице Школьникова
	0,940

	0,940

	21.
	021
	Автодорога до водозабора
	0,300

	0,300

	22.
	022
	Автодорога вдоль кладбища

от ул. Новая до ул. Ленина
	1,080

	1,080

	ИТОГО:

	12,56

Значительная часть автомобильных дорог имеет высокую степень износа. В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог превышают темпы восстановления. Ускоренный износ автомобильных дорог обусловлен  ростом парка автотранспортных средств и интенсивности движения, увеличением в составе транспортных потоков доли большегрузных автомобилей (как по полной массе, так и по нагрузке на ось).

Для дальнейшей эксплуатации дорог, а также комфортной среды обитания  населения, дороги  с грунтовым покрытием требуют капитального ремонта.

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры. Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования, обеспечивающих социально-экономические потребности населения.
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- поддержание автомобильных дорог на их уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог на них;

- сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, автомобильных дорог за счет ремонта и реконструкции автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта.

           Реализация мероприятий программы позволит улучшить транспортно-эксплуатационное состояние существующих автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Дальнинского сельского поселения.
Реализацию Программы намечено осуществить в период с 2012 по 2015 годы
.

3.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Заказчиком программы является МО Дальнинского сельского поселения.
Механизмы реализации Программы являются инвестиционные программы Правительства Иркутской области.
Условия реализации мероприятий Программы организуются путем размещением муниципальных заказов на выполнение работ в соответствии с действующим законодательством, заключение в установленном законодательством порядке муниципальных контрактов и осуществление контроля над их исполнением, в целях реализации Программы.

Отчетные данные о реализации Программы и анализ фактически достигнутых результатов реализации Программы формируются по каждой программе.

Исполнителями основных мероприятий Программы являются дорожные службы.

4.Источники финансирования программы

Основными источниками финансирования Программы являются:

· Федеральный бюджет
· Областной бюджет
·  Районный бюджет;

· Бюджет поселения.
Финансирование из областного бюджета на 2012 год составляет 203 тыс. рублей на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и 412 тыс. рублей на  ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним.

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей  бюджета поселения и затрат, необходимых для реализации Программы, путем внесения изменений в Программу.

Требуемый объем денежных средств, необходимый для реализации мероприятий Программы за счет всех источников финансирования, на период до 2015 года составляет   11 639,171   тыс. руб., структура финансирования Программы представлена в таблице 1.
Объемы требуемых денежных средств финансирования  Программы также представлены в приложении №2 к Программе.
Таблица №3

	№    п/п
	Исполнители Программы
	Общий объем финансирования
	В том числе по годам (тыс. руб.)
	Источники финансирования    мероприятий     на 2012-2015 год

	2012
	2013
	2014
	2015
	Средств  бюджета поселения
	Средства

бюджета района
	Средства областного бюджета
	Средства федерал

бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.
	Дальнинское МО
	11639,171
	621,171
	1018
	5000
	5000
	3064,171
	0
	8575
	1000

5.Основные мероприятия программы
Система программных мероприятий координирована с соответствующими задачами. Для реализации поставленной цели и решения задач Программы достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение комплекса мероприятий.

1. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий.

2. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, путем выполнения данных мероприятий способствующей оперативной и полной снегоочистке, удаление гололеда, своевременному профилированию гравийных дорог, наличию необходимой знаковой информации, барьеров и ограждений, частично выполненному ямочному ремонту покрытий, очистке обочин.

3. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

4.
 Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов.
6.ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа включает в себя мероприятия, направленные на ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и ремонт  автомобильных дорог общего пользования местного значения Дальнинского сельского поселения Нижнеилимского района.
1. Увеличение пропускной способности и сроков эксплуатации дорожной сети;

2. Снижение износа дорожного покрытия;

3. Экономию на содержание и обслуживание дорог общего пользования местного значения;

4. Протяженность отремонтированных дорог общего пользования местного значения составит 12,56 км..

Создание в муниципальном образовании «Дальнинское сельское поселение». необходимой дорожной инфраструктуры обеспечит благоприятные условия для привлечения инвестиций и станет основой для дальнейшего развития экономики, увеличения доходов бюджета и получения средств для решения социальных проблем.

Реализация Программы позволит решить социально - экономические задачи:

повышение уровня жизни населения, улучшение условий проживания, повышение экономической самостоятельности муниципального образования, и инвестиционную привлекательность.

Также выполнение указанных мероприятий благоприятно скажется на внешнем облике поселения.

7.ФОРМИРОВАНИЕ МОТИВАЦИИ РАЗВИТИЯ В ОБЩЕСТВЕННОМ СОЗНАНИИ

С целью формирования общественного сознания по развитию дорожной инфраструктуры необходимо проведение постоянной компании в средствах массовой информации, которая должна сформировать в сознании не только руководителей и индивидуальных предпринимателей, но и  в сознании всего населения Дальнинского сельского поселения  в целях сохранения дорог общего пользования местного значения для дальнейшего существования и нормального проживания.

Для этого необходимо:

- организация программ информирования населения через местные газеты, о комплексном развитии систем дорожной инфраструктуры;

- обеспечение доступа населения к информации по выделению средств на содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения  через местные газеты.

8.СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ  ПРОГРАММЫ

Общее управление Программой,  осуществляет администрация Дальнинского сельского поселения, которая осуществляет руководство ходом разработки и реализации Программы, включая подготовку необходимых документов.

Администрация Дальнинского сельского поселения Нижнеилимского района:

- ежегодно формирует план практических мероприятий реализации Программы по достижению значений целевых показателей;

- определяет наиболее эффективные формы и процедуры организации работ по реализации мероприятий Программы;

- организует проведение мониторинга хода реализации мероприятий  Программы;

- осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета муниципального образования «Дальнинское сельское поселение».

Реализация Программы осуществляется через выполнение конкретных мероприятий.

Мероприятия реализуются:

- администрацией Дальнинского сельского поселения;

- организациями, выбираемыми в порядке, установленном законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для  муниципальных нужд;

- иными организациями, вошедшими в Программу для реализации  мероприятий программно-целевым методом.

Систематический контроль за  реализацией Программы осуществляет глава Дальнинского сельского поселения и специалист по муниципальному имуществу, путем ежеквартального сбора от исполнителей программы информации об объемах выполненных работ.

Приложение №2

к постановлению администрации

Дальнинского сельского поселения

№ 11 от 29.01.2013г.

План мероприятий по ремонту дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	План
	Ожидаемый эффект

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	205,051
	373
	3500
	3500
	7578,051
	Восстановление транспортно-эксплуатационных характеристик автодорог, надежность и безопасность, изменение параметров дорог

	2.
	Содержание автомобильных дорог общего пользования  местного значения
	0
	0
	1000
	1000
	2000
	Максимальное поддержание автодорог на уровне соответствующем категории дороги, сохранение протяженности дорог, соответствие нормативным требованиям автодорог.

	3.
	Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним
	416,12
	645
	500
	500
	2061,12
	Повысить уровень благоустройства территории Дальнинского сельского поселения  за счёт приведения технико-эксплуатационного состояния дворовых территорий

	Итого:
	621,171
	1018
	5000
	5000
	11639,171

	За счет средств местного бюджета
	6,171
	58
	1000
	1000
	2064,171

	За счет средств районного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	За счет средств областного бюджета (субсидии)
	615
	960
	3500
	3500
	8575

	Федеральные средства
	0
	0
	500
	500
	1000

Глава Дальнинского

сельского поселения                                                                   А.Н.Логинов
22